MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso às Professoras Edna Aparecida Martins Cardoso e Tatiana

Aparecida Camargo Figueiredo pelo belíssimo trabalho realizado através do coral de libras

"Mãos que Cantam".

Destinatárias: Professoras Edna Aparecida Martins Cardoso e Tatiana Aparecida Camargo

Figueiredo — Coordenadoras do coral de libras "Mãos que Cantam" — EE. Prof. Dr. Ariovaldo da

Fonseca.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto no

Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de

Aplauso às Professoras Edna Aparecida Martins Cardoso e Tatiana Aparecida Camargo

Figueiredo pelo belíssimo trabalho realizado através do coral de libras "Mãos que Cantam", um

importante projeto que revela a importância da inclusão social.

Tenho grande satisfação em parabenizar estas educadoras que deram início ao projeto, que

realiza apresentações musicais narradas em libras as letras das músicas, o que resulta na

promoção e interação entre todos os alunos, tanto para quem é portador de deficiência

auditiva, quanto para os demais alunos.

O grupo de Libras Mãos que Cantam tem como objetivo mostrar a importância da inclusão

social e a leveza da língua de sinais. Aprender Libras é fundamental para o desenvolvimento nos

aspectos social e emocional, não apenas do deficiente auditivo, mas também de todos que

fazem parte do seu convívio.

Enfim, as professoras Edna Martins e Tatiana Camargo, fundadoras do projeto, merecem todo o

nosso reconhecimento e para que saibam do orgulho do Poder Legislativo Ibitinguense

mediante essa importante iniciativa, solicito que cópia desta Moção seja-lhes encaminhada.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de novembro de 2019.

TIAGO PIOTTO DA SILVA

Vereador — REDE

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

da-. -~ct1(/),e,44"cct (4 C Câmara Municipal de Ibitinga

- rafrtal&raCi0~1/Ck 	 I I I I I I V I I I III
Protocolo Geral n° 4629/2019

Data: 0411 1 2019 Horário 10:0
Legislativo - MOC 680/2019

	Page 1